
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale            n. 133 dd. 27 MARZO 2023

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIREZIONE GENERALE

Prot. corr. n. B - 1 / 4  -  2 / 1 – 2023 (1719)

OGGETTO: Deliberazione della  Giunta Regionale  n. 1164 dd.  23/07/2021.  Individuazione del 
limite di rimborso delle spese di viaggio e delle spese per vitto ed alloggio per gli amministratori 
che si rechino, in ragione del loro mandato, fuori dal territorio comunale.

Adottata nella seduta del 27/03/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Assente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Assente
Nicole Matteoni Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 31/03/2023 al 14/04/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  133 del 27/03/2023 pag. 1 / 6



Oggetto: Deliberazione della Giunta Regionale n. 1164 dd. 23/07/2021. Individuazione del limite di 
rimborso delle spese di viaggio e delle spese per vitto ed alloggio per gli amministratori che si 
rechino, in ragione del loro mandato, fuori dal territorio comunale. Prot. corr. n. B - 1 / 4  -  2 / 1  
– 2023 (1719)

Su proposta del Sindaco Roberto Dipiazza

Premesso che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1164 dd. 23/07/2021 sono state 
previste, tra le altre fattispecie, le modalità con le quali gli Enti Locali della Regione Friuli Venezia 
Giulia determinano il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio agli amministratori locali;

Considerato che:
- il  punto 20 della predetta Deliberazione stabilisce che, diversamente dal Sindaco, per il 

quale è precedentemente stabilita diversa modalità, agli altri amministratori locali che si 
rechino, in ragione del loro mandato, fuori dal territorio del comune ove ha sede l’ente 
presso il quale svolgono la propria funzione, spetta il rimborso delle spese di viaggio, vitto 
ed alloggio effettivamente sostenute e documentate;

- ai sensi del punto 21, gli enti locali fissano criteri generali per il rimborso delle spese di 
viaggio, definendo le tipologie di mezzi utilizzabili ed i limiti massimi del rimborso, tenuto 
conto della durata e della distanza della missione;

- ai sensi del punto 22, il limite del rimborso per le spese di vitto ed alloggio, è fissato dai 
singoli enti locali, anche sulla base di criteri generali che tengono conto della natura e della 
località  della  missione,  delle  tipologie  o  classificazioni  degli  alberghi  o  di  altri  elementi 
ritenuti significativi, eventualmente anche con riferimento alle norme applicabili ai dirigenti 
del Comparto unico del pubblico impiego regionale e locale in materia di missioni;

Ritenuto di uniformare, per quanto riguarda le spese di vitto ed alloggio, il trattamento 
degli altri amministratori a quello dei Dirigenti del Comune di Trieste;

Ritenuta applicabile la clausola di immediata eseguibilità  ai  sensi  dell'art.  1,  punto 19 della  L.R. 
21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. 17/2004,  per non 
procrastinare gli effetti del  presente provvedimento;

Richiamato l'articolo 48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e smi in merito alla competenza 
della Giunta Comunale;

tutto ciò premesso;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

Comune di Trieste - Deliberazione n.  133 del 27/03/2023 pag. 2 / 6



1. di prevedere, per quanto esposto in premessa, i seguenti criteri per il rimborso delle spese 
sostenute  dagli   amministratori  di  cui  all'art.  20  e  ss.  della  Deliberazione della  Giunta 
Regionale n. 1164 dd. 23/07/2021:

-  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  viene  riconosciuto  interamente  a  seguito  della 
presentazione della documentazione attestante le spese effettivamente sostenute;

-  il  rimborso delle  spese di  vitto ed alloggio viene riconosciuto nei  limiti  e condizioni 
vigenti, tempo per tempo, per i Dirigenti del Comune di Trieste;

2. di applicare i predetti criteri alle missioni svolte a partire dal 01/01/2023.

Si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  133 del 27/03/2023 pag. 3 / 6



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIREZIONE GENERALE

Prot n. B-1/4-2/1-2023 (1719)

Proposta  di  deliberazione:   Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1164  dd.  23/07/2021. 
Individuazione del limite di rimborso delle spese di viaggio e delle spese per vitto ed alloggio per gli 
amministratori che si rechino, in ragione del loro mandato, fuori dal territorio comunale.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

Il Direttore Generale
(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  133 del 27/03/2023 pag. 4 / 6



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIREZIONE GENERALE

Prot. corr. n. B - 1 / 4  -  2 / 1 – 2023 (1719)

Proposta  di  deliberazione:  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1164  dd.  23/07/2021. 
Individuazione del limite di rimborso delle spese di viaggio e delle spese per vitto ed alloggio per gli 
amministratori che si rechino, in ragione del loro mandato, fuori dal territorio comunale.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  133 del 27/03/2023 pag. 5 / 6



Il Sindaco Roberto Dipiazza fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 27/03/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 133.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  133 del 27/03/2023 pag. 6 / 6



 Atto n. 133 del 27/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/03/2023 17:29:15

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/03/2023 08:59:24


